
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

Prestados Pessoa Física-R$150,00.Total:R$2.000,00. Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.Art. 3º O servidor não 
se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 
de 12-08-2008, conforme processo nº 2019/383649.Art. 4º Fica revogada 
a PORTARIA Nº294/19 publicada no DOE nº33969 do dia 03-09-2019..
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 474659
PORTARIA Nº 307/19 de 12.09.2019. Art. 1º CONCEDER Suprimento 
de Fundos a servidora DELMA BRABO MASCARENHAS DOS PRAZERES, 
Assistente Administrativo “B”, matrícula nº 2022095/1, no valor 
de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), para atendimento das 
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminaç
ão:72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil;33903096 - 
Material de Consumo-R$200,00;33903996 - Serviço - Pessoa Jurídica-R$ 
1.000,00.Total:R$1.200,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 
45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação. Art. 3º A servidora não enquadra nos requisitos 
do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-2008. conforme 
processo nº2019/386688.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-
Presidente.

Protocolo: 474678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301/19 de 10.09.2019. Art. 1º CONCEDER a servidora 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula nº 
5760330/4, 0,5 (meia) diárias no valor de R$ 159,00 (cento e cinquenta 
e nove reais), no dia 26-08-2019, a referida servidora representará esta 
autarquia em Brasília de audiência com Ministro Corregedor do Conselho 
Nacional de Justiça no Departamento Nacional de Registro Empresarial, 
conforme o processo nº 2019/400548.Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 474685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 656/2019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/423522, de 04/09/2019 e o 
Memorando nº. 026/2019/DITEC, de 15/02/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, o servidor abaixo, até ulterior deliberação, 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

57176289/1 GERSON PINTO COORDENADOR DE ORÇAMENTOS E 
CUSTOS 04/09/2019

I I – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04/09/2019;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 474648

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Etec Empresa Técnica Ltda– CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Barbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá e Barcarena, Total de 30 
km, neste Estado.
Justifi cativa: manutenção da suspensão da execução de serviços e pror-
rogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e art. 58, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93, respectivamente.
Vigência: 15/09/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 13/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 474307

APOSTILAMENTO
.

8º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 27/2014 – Serviços Remanescentes do Contrato 030/2012-Sei-
durb, Relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Primavera, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 31,1483%
Período de execução: 01/03/2019 a 28/02/2020
Dotação Orçamentária: 07.101.17.512.1428.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 13/09/2019
Contratada: Urbs Engenharia e Serviços Ltda
Ordenador: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 474654

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 34/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Para Construção da Feira Coberta do Curuçambá, no 
Município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/09/2019 a 18/01/2020
Data da Assinatura: 16/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 474639
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 108/2018

Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica em CBUQ de Ruas e Avenidas 
nos Setores Planalto, Vila Nova e Remor na sede do município de Rio Maria, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/09/2019 a 26/03/2020
Data da Assinatura: 16/09/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 474571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 654/2019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/433283, de 09/09/2019– DISET/COSG/SEDOP
Servidor: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, An-
tônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Francigildo Silva dos 
Santos, Matrícula nº 5900446/1.
Cargo/Função: Diretor/ Assistente de Obras Públicas, Motorista.
Objetivo: Assinatura do termo de Cooperação técnica, nas ações de Desen-
volvimento Urbano, Mobilidade e Plano Diretor e apresentação da metodo-
logia de trabalho/Conduzir o veículo desta SEDOP.
Período: 01/10/2019 a 04/10/2019.
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Breu-Branco/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 474403
PORTARIA Nº 655/2019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/433407, de 09/09/2019 – DISET/COSG
Servidores: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº.  6403677/1, Leila Már-
cia Souza do Amaral, Matricula nº 54191272/2; Leônidas das Neves Mon-
teiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1.
Cargo/Função: Coordenador/ Auxiliar Operacional/Motorista
Objetivo: Apoio Técnico e orientações nas ações de Desenvolvimento Ur-
bano (Mobilidade) na área de saneamento Básico/ Conduzir o veículo desta 
SEDOP.
Período: 07/10/2019 à 08/10/2019.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Acará/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassú

Protocolo: 474555


